⁷¹ PP V, 38, 1010 C-D, CCM 165, pp. 210, 6828 - 211, 6841: «ALUMNUS – Et quis est, domine, transitus tuus, nisi per infinitos contemplationis tuae gradus ascensus? Semper enim in intellectibus quaerentium et invenientium te transitum facis. Quaereris enim ab eis semper, et semper inveniris et non inveniris. Semper inveniris quidem in tuis theophaniis, in quibus multipliciter, veluti in quibusdam speculis, occurris mentibus intelligentium te eo modo quo te sinis intelligi, non quid es, sed quid non es et quia es. Non inveniris autem in tua superessentialitate, qua transis et exuperas omnem intellectum volentem et ascendentem comprehendere te. Ministras igitur tuis praesentiam tuam ineffabili quodam modo apparitionis tuae, transis ab eis incomprendibili excelsitudine et infinitate essentiae tuae».

⁷² Cf. PP IV, 2, 743C-744A, CCM 164, pp. 4, 59 - 5, 74: «NUTRITOR – (Liber) quartus [...] cuius difficultas diversorumque sensuum occursum atque colluctatio tantum terroris nobis incutit, ut in comparatione ipsius tres praecedentes libri, instar plani pelagi fluctuumque serenitate absque ullo naufragio navigabilis, totum legentibus meatum praebere videantur; ipse vero tortuosis anfractibus inivius, obliquitate sententiarum proclivus, tractibus syrtium (hoc est incognitae doctrinae ductus) periculosus, subtilissimorum intellectuum, instar cautium latentium navesque repente frangentium, caliginositate naufragiis promptus. Divina tamen clementia ducente et gubernante, prosperoque flatu divini spiritus nostrae navis carbasum implente, tutum inter haec rectumque iter carpentes ad portum quem petimus leni cursu liberi atque illaesi perventuri sumus».

⁷³ PP IV, 2, 744 A, CCM 164, p. 5, 75-79: «ALUMNUS – Tendenda vela navigandumque. Accelerat nanque ratio perita ponti, nullas veretur minas, nullos anfractus syrtisve cautesve formidat, cui delectabilius est in abditis divini oceani fretibus virtutem suam exercere, quam in planis apertisque otiosa quiescere, ubi vim suam non valet aperire». Per l'espressione *tendenda vela*, cf. [TEODULFO DI ORLEANS] *Opus Caroli Regis contra Synodum (Libri Carolini)*, I, 30, PL 98, 1066C.

Ma passa velocemente a evocare l'immagine di Adamo, cacciato dal Paradiso, e costretto a procurarsi il cibo 'con il sudore della fronte'.

DISCEPOLO – Le è comandato di nutrirsi del suo pane del sudore del suo volto, ed esaminare/rischiare la terra della santa Scrittura che germina per lei spine e cardi (cioè la scarsa abbondanza dei significati divini) ed è inaccessibile a coloro che disprezzano lo studio della sapienza con i passi costanti della *theoria*, 'finché non trovi il luogo del Signore, un tabernacolo per il Dio di Giacobbe', cioè finché giunga, ritornando, alla contemplazione della verità, che aveva perso per la caduta del primo uomo, con lo studio frequente e laborioso delle lettere divine, condotta e aiutata e cooperata e mossa a questo dalla divina grazia, e giungendo ami e amando rimanga e rimanendo riposi⁷⁴.

Anche qui, è molto evidente il riferimento escatologico dello studio della Bibbia, che porta, se assiduo, alla contemplazione della verità, e quindi alla quiete del *reditus* compiuto.

Il Discepolo ama molto il duplice aspetto, bello e difficile, delle parole divine, particolarmente evidente nelle parabole evangeliche: ciò che nel linguaggio biblico lo affascina sono soprattutto i passaggi repentini, inaspettati e continui, da un livello di senso ad un altro, avanti e indietro, non solo di frase in frase, ma anche di parola in parola. Proprio questa caratteristica rende così complessa l'interpretazione e così facile l'errore⁷⁵. Ma è una difficoltà voluta dallo stesso Spirito Santo perché l'uomo possa esercitare la sua natura razionale e meritare così il premio, che poi altro non è che quella perfetta comprensione della Scrittura che coincide con la beatitudine.

DISCEPOLO – L'intreccio di parole della divina Scrittura è senza dubbio concatenato e intricato da labirintiche vie secondarie e pieghe. Ma lo Spirito Santo non ha fatto questo per invidia della comprensione (non sia mai che lo pensiamo) ma per desiderio di

⁷⁴ PP IV, 2, 744 B, CCM 164, p. 5, 79-89: «ALUMNUS – In sudore enim vultus sui panem suum iussa est vesci, terramque sanctae scripturae, spinas et tribulos (hoc est divinarum intellectuum exilem densitatem) sibi germantem studiumque sapientiae spernentibus inviam assiduis theoriae gressibus lustrare, 'donec inveniat locum domini, tabernaculum deo Iacob' (Ps. 131,5), hoc est, donec ad veritatis contemplationem, quam lapsu primi hominis perdiderat, frequenti litterarum divinarum laboriosoque studio, ducente et adiuvante et cooperante et ad hoc movente divina gratia, redeundo perveniat, perveniendo deligat, deligendo permaneat, permanendo quiescat».

⁷⁵ Cf. PP V, 38, 1010 A-B, CCM 165, p. 210, 6798-6811: «ALUMNUS – Et mihi valde arridet duplex ista evangelicarum parabolarum species. Non enim solummodo in parabolis, verum etiam in multis divinae scripturae locis talis formae locutionis divinum nectar eructat; facilemque interpretationis viam studiosi mysticorum sermonum theoriae praestant. Non enim alio modo sanctorum prophetarum multiplex in divinis intellectibus contextus potest discerni, nisi per frequentissimos non solum per periodos verum etiam per cola et commata transitus ex diversis sensibus in diversos, et ab eisdem iterum in eosdem occultissimas crebrissimasque reversiones. Saepissime enim unam eandemque expositionis speciem absque ullo transitu in diversas figurationes sequentibus aut error aut maxima difficultas innascitur interpretandi».

esercitare la nostra intelligenza e di rendere il premio della fatica e della scoperta. E il premio di coloro che si affaticano nella sacra Scrittura è la pura e perfetta comprensione⁷⁶.

6. *Il ruolo educativo dell'esegeta*

Il percorso che l'esegeta compie dal senso letterale a quello spirituale non è solo in funzione sua: come l'esperienza dell'evangelista Giovanni mirava a una comunicazione del mistero divino alla chiesa, così la scoperta dei significati celati nella Bibbia è destinata all'intera compagine cristiana.

Il commento al racconto della moltiplicazione dei pani e dei pesci, dà occasione a Giovanni Scoto di esporre anche la sua idea sul ruolo degli 'intellettuali'. Avendo in mente l'intero svolgersi dell'episodio nel quarto vangelo – in cui, al segno della moltiplicazione, fa seguito il lungo discorso sul pane di vita – l'Eriugena nota che Cristo agisce con la folla in modo graduale, dandole prima da mangiare il pane perché si sazi, e poi conducendola agli alimenti spirituali. Così agisce anche la chiesa: nel racconto evangelico, infatti, Gesù non dà lui stesso da mangiare ai presenti, ma si serve dei discepoli: questi sono immagine dei dottori della chiesa che, come il Maestro, cominciano la loro opera con l'erudizione, passano poi all'illuminazione, per portare infine alla contemplazione.

Il percorso è continuo e crescente, e non si possono saltare i gradini: «nemo ad altitudinem virtutum et contemplationum sinitur ascendere, nisi prius sensibilium rerum significationibus nutriatur»⁷⁷. Il concetto ritorna varie volte, riferito all'attività graduale dei *magistri veritatis*, o *magistri ecclesiae* nei confronti degli uomini: la chiesa partecipa all'educazione della natura umana insegnando a decifrare il doppio binario della rivelazione divina. Il primo gradino gnoseologico è la conoscenza della lettera biblica e della forma sensibile della creatura (*eruditio*), il secondo è l'intelligenza del

⁷⁶ PP V, 38, 1010 B, CCM 165, p. 210, 6811-6817: «ALUMNUS – Concatenatus quippe est divinae scripturae contextus daedalicisque diverticulis et obliquitatibus perplexus. Neque hoc spiritus sanctus fecit invidia intelligendi (quod absit existimari), sed studio nostram intelligentiam exercendi sudorisque et inventionis praemii reddendi. Praemium quippe est in sacra scriptura laborantium pura perfectaue intelligentia».

⁷⁷ Cf. C VI, 2, 341D-342A, CCM 166, p. 126, 62-76: «Quoniam itaque nemo ad altitudinem virtutum et contemplationum sinitur ascendere, nisi prius sensibilium rerum significationibus nutriatur, pulchre dominus sequenti se turbae fidelium panes distribuit ordaceos, ut prius inde satiati, si fidem quam acceperant servaverint, ad spiritualia et altiora rationabilis creaturae alimenta perducatur, quibus, priusquam corporeos sensus omniaque quae per eos accipiunt transcendunt, nutriri non possunt. Quod ergo ait: SED HOC QUID EST IN TANTOS, tale est ac si diceret: Legis littera seu corporei sensus et corporalia, quid sunt, quid prosunt ad tantam multitudinem fidelium qui in te credituri sunt et spiritualia alimenta petaturi, quae omnem litteram omnemque corporeum sensum superant? 'Nec enim oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae praeparavit deus diligentibus se'».